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de ION MUCHE

Au fost timpuri, şi acestea 
■u prea depărtate de azi, când 
munca manuală era socotită 
dezonorantă şi când oameni ' 
de cea raa[ umilă condiţie 
socială făceau toate sacrifi­
ciile imaginabile pentru a-şi 
înscrie odraslele la licee sau 
gimnazii, chiar atunci când 
«opiil nu aveau nici un fel de 
tragere dp inimă pentru car­
te. Pe atunci şcolile de în­
văţământ teoretic răsăreau ca 
ciupercile după ploaie şi cu 
toate acestea nu mai putea 
înscrie pletora de elevi ce bă- 
teau Ia porţile lor şi trebuiau 
să tnfiinteze clase divizio­
nare Pletora de elevi a dus 
Ia pletora de studenţi şi mai 
apoi la pletora de postulanti 
pentru funcţiuni publice. Şi 
pentrucă Statul se găsea In 
imposibilitate practică de a 
oferi plasament la miile de 
titraţi, ieşiţi de pe băncile 
Universităţilor, s ’a produs un 
fenomen necunoscut ia noi: 
şomajul intelectual.

O mentalitate nenorocită şi 
• politica şcolară greşită, care 
se baza pe un principiu bun 
— acela al cuturalizării mas- 
•elor, dar greşit interpretat 
şi mai greşit aplicat, amenin­
ţa să strice echilibrul social 
al Statului. Aşa stând lucru­
rile, era firesc ca străinîi 
să fi acaparat anumite ramuri 
de activitate, pe care ai noş­
tri le ocoleau socotindu-le ca 
nedemne.

In câmpul muncii, bunăoară, 
sunt ramuri de activitate unde 
găseşti un număr prea mic 
de români. In meseriile' curate 
şi de precizie, cum sunt bnnă- 
•ară ceasornicăria, numărul 
românilor nu depăşea pro­
centul de 15"« . Ş i Înalte ra­
muri de activitate meşteşugă­
rească, ca de pildă în croito­
rie, tinichigerie, legătoie, 
etc., adică in ramurile cele 
mai rentabile, situaţia pro­
centuală a Românilor era tot 
atât de redusă.

Urmând un plan metodic 
de românizare a meseriilor, 
Ministerul Muncii a oferit noul 
condiţiuni de formare şi de 
specializare a tineretului în­
clinat să Îmbrăţişeze vre-o 
meserie. In acest scop a infim* 
ţat noi cămine, unde tinere­
tul dela sate lipsit de mijloace 
băneşti, poate să înveţe o 
meserie la adăpost de orice 
grijă materială, iar pentru 
'complecta rea cunoştinţelor 
teoretice a Înfiinţat numeroa­
se cursuri de pregătire pro­
fesională, cu un corp didac­
tic selecţionai, t onstatând 
Lipsa elementelor naţionale In 
ramura dentistică şi radiolo- 
gică, Ministerul Muncii, de 
acord cu Casa naţiona'ă de 
asigurări socia e, a decis În­
fiinţarea unei şcoli pentru 
formarea technicienllor radio­
logi.

Durata primei şcoale va fi 
de doi ani, iar celei de a doua

(continuare In pag. 2-a)

Biserica strămoşească ,pe linia tradiţionalei
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împletiri cu istoria naţională

Până ’n primele linii ale 
frontului, unde vitejii noş­
tri ostiişi luptă în numele 
dreptăţii şi ci ucii lui Hristos 
slujitorii altarelor au înso­
ţit pe cei ce se jerleec cu 
seninătate spre biruinţa a* 
cestora.

Alături de ostaşul neîn­
fricatei porunci naţionale 
de a apăra drepturile şi li­
bertatea noastră, ca şi civi­
lizaţia Europei, păşeşte, sub 
ploaia de gloanţe vrăjmaşe, 
preotul „cu crucea in frunte, 
căci oastea e creştină" cum 
spune cântecul lui Andrei 
Mureşanu şi cum a fost tot­
deauna, de când p? aceste 
meleaguri apărăm, pe lângă 
libertatea şi patria nuâstrS, 
civilizaţia creştină a Eu­
ropei.

'  In neasemuita luptă eroică 
dela Stalingrad, preoţii au 
înălţat rugi către Dumne­
zeu, pentru biruinţa noa­
stră, până la ultima jertfa, 
tot aşa cum astăzi sunt a- 
lături de cei ce luptă cu a- 
tâta eroism pe frontul din 
Caucaz, unde sfau acoperit 
de glorie.

In afară de această par­
ticipare alături de ostaşi, 
biserica îndeplineşte un rol 
deosebit de însemnat, în 
vieaţa dinlăuntru! ţării.Toa­
te nădejdile poporului sunt

întreţinute priâ altarele ere- 
dinţii aşa precum toate du­
rerile sunt uşurete şi mân­
gâiate, prin «iceleaşi rugă­
ciuni fierbinţi,. înalţate de 
preoţii bisericilor noastre.

Intotdeaunajbiserica noas­
tră s’a iden*ifţcat cu aspi­
raţiile naţionale şi nu nu­
mai că r-u este absentă, dar 
se găseşte apţoepe pretu­
tindeni în i ândul i, la orice 
înfăptuire 'a narmului. Bi­
serica aduce cu ea, prin 
împletirea acţjjunii sale cu 
interesele neamului, con­
sacrarea de ejsenţă supra­
omenească a dreptăţii şl 
loialităţii penlru care am 
luptat oricând * In marele 
război, Ic. - f-c-rtiesp^m 
de aproape 2 ani, luptăm 
pentru dreptatea şi liber­
tatea naţională, dar şi pen­
tru biruinţa c r u c i i  lui 
Hristos, împotriva păgâni- 
smului ce s’a ridicat semeţ, 
cu gânduri nebuneşti de ■ a. 
dărâma aşezarea de veacuri 
şi milenii a lumii creştine.

Ostaşii depe Iront luptă 
cu aceeaş frotărîre, atât 
pentru neam şi ţară, câi şi 
pentru biserică, şi legea 
creştină. Destinele neamu­
lui românesc sunt strâns 
legate de acţiunea -bisericii 
noastre, pe de oparte iar 
pe de altă parte, ey ^*nţa
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acestei biserici se confundă 
cu acea a Statului şi naţiunii.

In aceste vremuri excep­
ţionale, slujitorii altarelor 
se identifică cu toate im­
perativele naţionale şi în­
deplinesc fără odihnă roiul 
misionar şi social.
' Biserica şi-a luat pe 
umeri strădania împărţirii 
bunurilor materiale după 
dreptate, legea creştii.ă şi 
trebuinţele neamului.

Astfel, colectele dela po­
pulaţie ca şi opera de ajuto­
rare a celor nevoiaşi, prin 
Consiliul de Patronaj, a 
constituit un punct de onoa­
re în activitatea bisericii 
în timp de război.

Seninătatea . vieţii' ca şi 
încrederea nestrăiruiată în 
victoria pe care o aşteptăm, 
pornesc dinJb>serica creş­
tină, pe c a r e  orgina ei 
dumnezeiască a făcut-o. să 
nu cunoască decât biruinţa, 
chiar dacă a trebuit sa o 
obţ nă cu jertfe mari.

Vom obţme izbândă la 
sfârşit, fiindcă luptăm în 
numele bisericii creştine şi 
pentru dreptatea neamului. 
La aceasta, biserica şi slu­
jitorii ei au o nepreţuită 
contribuţie, păstrând cu 
sfinţenie tradiţia împletirii 
căilor bisericii cu des- 
tmi.. r<»amului.

Baţi sănge pentru ostaşi
P e  lângă grija pentru fami­

liile ostaşilor de pe front, grijă 
ce se cere permanent avulă în 
vedere. întrucât nevoile acestora 
sunt mari, mai este nevoe să 
ne gândim şi la răniţii noştri 
din spitale, a că ro r însănătoşire 
grabnică trebue să ne preocupe 
în cea mai largă măsură.

O  datorie şi m orală şi pa­
triotică ne îndeamnă să ne in­
teresăm de starea lor, de ne­
voile şi dorinţele lor. A cest in­
teres nobil este un fel de răs­
puns la sacrificiile sfinte făcute 
de bravii noştri ostaşi pe front 
penlru apărarea hotarelor şi 
patrimoniului de cultură euro­
peană.

Mulţi ostaşi răniţi pe front 
au pierdut uneori cantităţi mari 
de sânge, din care cauză sta­
rea lor este gravă. Pentru sa l­

varea lor, medicina m odernă fo ­
loseşte transfuziile de sânge.

In scopul aprovizionării cu 
cantităţi suficienle de sânge, o r ­
ganele sanitare superioare au 
înfiinţat centre de sânge co n ­
servat pe lângă unele spitale 
din zona interioară. Un astfel de 
centru a luat fiinţă şi în B u cu ­
reşti în str. G -fa l  Angelescu 1 4 0  
lângă Podul C otroceni.

C h iar dela înfiinţareu lui ma­
rtie  public a cnnoscut rostul şi 
marea lui însemnătate umani­
tară şi naţională. Apelurile lui 
călduroase au găsit un ad ânc 
ecou în păturile largi ale so c ie ­
tăţii rom âneşti.

S u te  de donatori, de am bele 
s e x e  şi de toate vârstele au bătut 
la porţile lui, pentru a dona sân­
ge ch iar dela primele apeluri. 

Cetăţenii din toate categoriile

Cetăţeni din .toate categoriile 
sociale au defilat prin sălile de 
consultaţii ale spitalului dela Co- 
troceni, oferind— cu dragâinimă—  
sânge, convinşi că prin această * 
mică jertfă pot salva dela o moarte' 
sigură un frate, o rudă sau un 
camarad, care se sbate între viaţă 
şl moarte

.,Centrul de sânge conservat al 
armatei" adresează din nou un 
apel ciitre cetăţeni invitându-i de 
a oferi sânge Şlocurile de sânge 
pe măsură ce se consumă, trebue 
tn aceeaşi măsură refăcute. De aci 
raţiunea noului apel.

Nu ne îndoim că toţi românii 
vor răspunde cu aceeaşi dragoste 
acestui apel ca şi celorlalte Pen* 
trucă este vorba de salvarea unor\ 
fiinţe care, din cauza marilor pier* 
deri de sânge, se sbat tntre viaţă 
şi moarte şi aceste fiinţe sunt dra­
gii noştri ostaşi, cari au sângerat 
pentru apărarea hotarelor noastre 
sfinte şi a noastră a tuturora.

Prăsiţi albine
Creşterea albinelor, alta 

dată, ocupaţie de căpetenie 
la strămoşii noştri, ar putea 
fi reluată de gospodarii 
satelor cu acelaş folos, mai 
ales, azi când zahărul este 
rar şi scump, mierea s’ar 
vinde cu preţ ari ar folosi 
la . nevoile casnice în ali­
mentaţie.

Dar albinele cercetând 
florile, mai ajută prin a- 
ceasta şi pomii să lege rod 
mai mult şi mai greu, fiind 
dovedit de învăţaţi că după 
cum albinele au nevoe de 
flori ca să trăiască, tot aşa 
florile au nevoe de albine 
ca să rodească.

Deci un alt câştig, lătu­
ralnic, din sporul rodirii 
pomilor..

Şi acum să trecem la 
lucru! Ar fi bine ca fără  
întârziere să cumpăraţi un 
buduroi: cu albine, pe care-l 
veţi aşeza cu urdinişul la 
miază-zi în grădiniţa cu 
flori din faţa casei. Peşte 
vară Veţi avea dela dânsul 
unul ori doi roi, pe cari ii 
veţi pune tot în buduroae, 
deocamdată. Interesându-vă 
de dânşii, veţi căuta cât de 
cât să vă deprindeţi cu al­
binele şi viaţa lor, iar dacă 
aveţi undegvizitaţi o prisacă 
cu stupi sistematici, prin 
care albinăritul aduce cele 
mai mari foloase, cu cele 
mai mici sforţări.

Cei cu ştiină de carte,
i ugaţt De a-t inoatăror, n» 
d-i agent agricol din co­
mună sau pe cel mai apro­
piat apicultor propagandist 
al Ministerului Agriculturii 
să vă împrumute o carte 
despre albine sau, mai bine, 
cumpăraţi-vă una.

Nu amânaţi insă treaba 
şi cumpăraţi grabnic, budu- 
roiul matcă.

Poporul român, şi-a pe­
trecut viaţa în tinda biseri­
cii, aducând prinos lumâ­
nările făcute numai de ceara 
albinelor, care împânzeau 
cu sborul lor câmpiile mă­
noase ce ne-a d ă r u i t  
Dumnezeu, şi ale căror 
flori, azi, se trec fără nici 
un folos pentru noi şi pen­
tru ţară.

Daniel St. constantinescu
Apicul. Propajfan. al Minist. Agriculturii 
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Buletin

săptămânal

Faptele de arme ale ostaşi­
lor români pe frontul de Răsă­
rit sunt din nou remarcate în co ­
municatele oficiale ale înaltului 
comandament ai armatelor ger­
mane. Eroismul luptătorilor noş* 
tri pe frontul Caucazilor a păs- 
1rat, pentru armatele Axei im­
portantul cap de pod depe 
Cu ban, peninsula Taman şi ba­
za navală Novorosisk. Această 
poziţie, care va putea deveni 
o  bază cfe plecare în viitoa­
rele operafiuni, a constituit un 
obiectiv de prim ordin pentru 
sovietici, în ofensiva care s a 
oprit înainte de a-l atinge.

Deaceea, mai cu seamă, in 
ultimele zile ale ofensivei ru- 
seşti, presiunea inamică din a- 
cest sector a lost foarte mare. 
Toate încercările lor au fost 
sdrobite de eroica rezistentă a 
formafiunilor române şi ger* 
mane.

Unită{i româneşti, dela cele 
mai mici şi până la mari uni­
tăţi, prin lupte crâncene şi ho- 
farîte s’au acoperit de glorie 
şi au fost citate peşte tot în 
germania prin presă, comuni­
cate şi emisiuni radiofonice.

—- In Franţa, anglo-ameri- 
cânii urmăreau o nouă des- 
membrare prin folosirea câtorva 
foste personalităţi, politice. A" 
ceste unelte, pe care voiau' să 
ie folosească anglo-saxoriii pen­
tru completa destramare a sta­
tului francez, au fost strămutate 
in Germania şi se num esc■ 
Leon Blum, Daladier şi G a* 
melain. Mareşalul Petain a fă­
cut un impresionant apel la po­
porul francez, pentru a înţe­
lege momentele şi a se com­
porta ca na{iune europeană, 
care a pătimit atâta depe urma 
comunismului şi a încrederii în 
Englezi.

—  In africa de Nord, unde 
forţele Axei s au repliat pe noui 
poziţii. luptele crâncene conti­
nuă cu aceeaşi intensitate pe 
toate fronturile. Anglo-america- 
nii urmăresc cu îndârjire gân­
dul de a pune stăpânire pe po­
ziţiile strategice importante de 
ţinute de Axă.

— ■ Italia şi România au în­
cheiat, zilele acestea un acord 
cultural, care va avea menirea 
să  cimenteze legăturile dintre 
cele două naţiuni surori. R a­
porturile româno - italiene au 
luat, mai cu seamă în timpul 
din u r m ă ,  caracterul unor 
strânse legături frăţeşti, susţi­
nute cu toată căldura, atât de 
oficialităţile celor două state, 
cât şi de spiritul popoarelor cu 
sânge latin.

M Zap.

Abonaţii şi depozitarii 
noştri sunt rugaţi a ne 
înştiinţa, dacă nu primesc 
fa timp gazeta.
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CU PRIMĂVARA, 
PRIN P Ă D U R E

Sub frunze putrede, zbârcite,
Ş i răscolite de paşi grei.

Un pâlc răzleţ de ghiobei. 
Răsare ’n drum pe nesimţite. 

Ş i-ţi chiamă inima spre ei.

Ş i strălucesc sub stropi de rouă 
Cu ochi sfioşi ca de copil,
, Dar, in zâmbetul lo r subtil.

Se oglindeşte o lume nouă 
Ş i râde-un soare de April.

Cu ei, aceiaşi primăvară,
Năvală ’n suflete dă iar.

Ş i răscoleşte-un vechi pojar 
Ce-aprinde dragostea de ţară- 

Ş i eroismul legendar.

Locot. VALERIU STUPCANU 
învăţător

A dio Ş c o a lă  iu bită !

In ziua de 28 Martie a. 
c., cnoperativa de consum 
„Salvator" din cntnuna Va­
duri, satul Oantu judeţul 
Neamţ, şi-a ţinut adunarea 
g-lă ordinară.

Din darea de seamă fă­
cută de consiliul de admi­
nistraţie, se constată că a- 
ceastă cooperativă îşi înce­
tase operaţiunile din Noem- 
brie 1941, intenţionându-se 
lichidarea.

Datorită îndemnului or­
ganelor, de îndrumare şi 
control, câţiva membri de 
inimă, călăuziţi de gândul 
bun al întăriri comerţului 
românesc prin cooperaţie, 
i-au redat viată, ajutând-o 
nu numai cu vorba şi cu 
munca ci şi cu punga in 
chip cu totul gratuit. In a- 
ceastă situaţie, cooperativa 
a neînceput comerţul la 15 
Iulie 1942 şi până la finele 
anului, numărul membrilor 
a sporit cu 12 iar capitalul 
social crescut cu 33.289 lei.

Consiliul de administraţie 
a fost format din d-nii V. 
Ţigănici preşedintele, Ing, 
G. Podeanu, V. Oniga, C. 
Mărculescu şi N. Mărcu- 
lescu membri.

Cooperativa, prin chib* 
zuinţa conducătorilor, a dat 
la finele anului un câştig 
net de 150.559 lei, din care, 
lei 15.055 s’au repartizat 
fondului de rezervâ, 15.055

Societatea Naţională de Crace  
Roşie a României face un căl- 
duros aprl către domnişoarele 
şl doamnele Pomânce să se În­
scrie ca  eleve Ia şcoala sa de 
Infirmiere dela Sinaia.

Se cere obligator cel puţin 4 
clase secundare, vârsta intre 
18-20 ani şl o sănătite deplină.

Elevele sant bursiere, având 
gratuit Întreţinerea completă, 
cum şl echipamentul necesar în 
tot timpul şcolarităţii care  du- 
rează 2 ani»

După obţinerea diplomei pot

lei s’a mărit fondul cultural, 
din care, cu 5000 lei se va 
contribui la reparaţiile ce 
se fac bisericii din Oanţu, 
iar cu 14.000 lei se vor 
cumpără obiecte de încăl* 
ţăminte şi îmbrăcăminte, 
care se vor dona copiilor 
saraci de sf. sărbători ale 
Paştelor.

Capitalului social i s’a 
servit un dividend de 7%, lei 
4.922, apoi 20.000 lei se vor 
da primă de muncă, s’au 
dat risturnă lei 35.681 care 
după hotărârea adunării ge­
nerale se va adăuga capi­
talului social; cu 59.846 lei, 
se va mări fondul de pre­
vedere.

Cu aceste adăugiri de su~ 
me, capitalul social se ri­
dică la cifra de 114.027 lei, 
dela 40.136, cât era la 15 
Iulie 1912.

Fondul de rezervă însu* 
mează 20,745 lei, fondul 
cultural lei 19.045, iar fon­
dul de prevedere lei 95613. 
E de notat hotărârea luată, 
ca fiecare membru din con­
siliu să aibă un capital var- 
sat de 25.000 lei.

Una din principalele rea­
lizări ale cooperativei este 
aşezarea unor preţuri ra­
ţionale la articolele de care 
are satul nevoe şi pentru 
care înainte i& a-şt reîncepe 
cooperativa activitatea, se 
luau preţuri de speculă.

ti primite in serviciile publice 
ca infirmle, in conformitate cu 
aatorizaţla Ministerului Sănă* 
tâţll, intru cât programnl cursu­
rilor este identic cu şcolile o- 
ficiale.

Nădăjduim că toate bunele 
româace care nu au alte obli­
gaţiuni vor veni să contribne 
la opera Crucii Roşii. în scrii n- 
du-se la această şcoală. Cererile 
se vor adresa direct şcoalei de 
infirmiere de Crace Roşie din 
Sinaia.

Elevii clasei a 8 *a a Li­
ceului Comercial şi-au luat 
în ziua de Duminică 4 Apri­
lie a, c. rămas bun dela 
profesori şi şcoală. Un miş­
cător adio exprimat în nu­
mele clasei de elevul D. 
Matei căruia i-a urmat în­
curajatoarele cuvinte ale 
profesorului Victor Savin.

Deasemeni s’au distins cu 
o producţie oarecum pre­
tenţioasă, „Năpasta" lui Ca- 
ragiale sub conducerea pro­
fesorului D. Uţă.

O contribuţie incontesta­
bilă a avut şi Liceul Indus­
trial de Fete prin d-ra Pâsoi 
Aurora care s’a străduit a 
reda cât mai bine conflic­
tele psihologice, interpre­
tând rolul Ancăi. Anca fiin­
ţă rea care spre a răsbuna 
moartea soţului ei, se că­
sătoreşte a doua oară cu 
ucigaşul acestuia, îl tortu­
rează până ce reuşeşte să-i 
smulgă mărturisirea şi să-l 
ducă la Ocoă dar nu pen­
tru crima ce a săvârşit-o 
ci oentru o altă crimă.

Elevul D. Matei — căruia 
îi aparţine şi titlul artico-

de Gheorghe Fidler

lului de faţă — a fost un 
merituos interpret a lui Ion 
nebunul. Peste ani, să-l mai 
interpretezi odată tinere! 
Un Ion mai în vârstă !

D-ra Burculeţ, elevii M. 
Martiniuc şi L. Enăşescu 
ne-au înveselit după trece­
rea Năpastei. Le mulţumim.

Acţiunea de romanizare 

a meseriilor
(Urmare din pag. 1-a) 

de un an. Elevii vor lna mas* 
gratuit la una din cantinele 
sau căminul de ucenici al 
Ministerului Muncii. Nu se va 
plăti nici o taxă. In acest 
scop Ministerul a înfiinţat şi 
un cămin pentru ucenicii cea­
sornicari In Capitală.

Continuând pe aceeaşi Unie 
şi creind condiţiuni cât mai 
bune de tnvăţătură şi de train 
tineretului venit dela sate, 
acesta se va îndrepta In rân ■ 
duri cât mai dese spre mese­
rii, care nu vor mai fi — spre 
binele economiei naţionale — 
apanajul străinilor.

Un apel al Societăţii naţionale 
de Cruce Roşie
wmmmmmmmmmmmmmmmmwmmmmmmm

ÎNTREPRINDERI
MODEL ROMÂNEŞTI

de O. DUMBRAVEANU-Tarciu

Deşi sunicTn o (ară cu un 
pronujat caracter agricol —  
fără a mai întrebuinfa vechea 
formulă de „tară eminamente 
agricolă" —  industria româ­
nească, a căpătat în ultimul 
timp, o mare desvoltare şi este 
in continuu progres.

In afară de permanenta grijă 
ce  se poartă agriculturii ro­
mâneşti, prin acordarea de cre­
dite obştiilor săteşti pentru 
cumpărarea de unelte agricole, 
cu care să se mărească pute­
rea de luctu g plugarului şi

producţia câmpului, precum şi 
legile actuale, care sprijină deo­
potrivă pe foţi agricultorii în 
valorificarea produselor, Guver­
nul, acordă o deosebită atenţie 
desvoltării întreprinderilor in­
dustriale, de orice fel. crein- 
du-le prin legile speciale din 
ultimii ani, mari -avantaje: im­
portul materiilor' prime şi al 
maşinelor de care au nevoe, 
încurajarea exportului fabricate­
lor româneşti cerute pe piaţa 
străină, repartizarea cotelor de 
hrană necesară personalului ce

deservesc aceste întreprinderi 
precdm şi a materialelor techni- 
ce al căror consum îl regle­
mentează statul prin oficiile sale 
de specialitate, acordarea de 
comenzi de către autorităţile de 
stat pentru fabricile cari în 
situaţia de azi, nu-şi pot valori­
fica produsele la export sau pe 
pia{a internă, etc. etc.

Ministerul de resort, este în 
permanentă în strâns contact 
cu intreprinderile de toate ca­
tegoriile, atât prin organele sale 
de îndrumare şi control, cât şi 
prin rapoartele lunare ce pri­
meşte în mod automat, din care 
se poate constata producţia, 
stocurile de mărfuri. şi materi­
ale disponibile, vânzările, situa­
ţia financiară a intreprinderei, 
a personalului, starea de spirit,

starea sanitară, etc. şi nimeni 
nu se poate plânge că, în chiar 
situaţia de azi, cu greutăţile de 
de fiecare zi provocate de 
crâncenul război ce-l ducem, 
intreprinderile n’au de lucru şi 
că bilanţurile dela finele fiecă­
rui an, nu se soldează cu be­
neficii din ce în ce, mai mari.

Guvernul, poartă această ma­
re grijă, în scopul de a da* 
industriei româneşti, o desvol­
tare cât mai mare, pentru in­
teresul general al economiei 
tării, urmărind în acelaş timp. 
ca prin mărirea valorii econo­
mice a fiecărei întreprinderi, să 
ridice — sub toate raporturile 
- - ş i  standardul de viaţă a 
elementului uman, care contri- 
bue cu munca —  fizică sau 
intelectuală —  la propăşirea in-



Pagina 3-a ___ _____  = ________C E A H L Ă U L

CĂMINUL CULTURAL

Un cămin cultural m odel Ş T I R I  D I N  J U D E Ţ

Căminul cullural „ Consfan- 
lin Turcan* din Pângaraţi şi-a 
linul consfătuirea celui de al 
■$-lea an de activitate, făcân- 
llu-se de data aceasta bilanţul 
activităţii pe 19+2, prin sat şi 
în folosul satului, şi fixându-se 
planul de activitate pe 1943.

Din darea de seamă citită 
i e  preşedintele căminului, d. 
Scarlat Orzescu, un om ce 
poate fi dat ca exemplu pen­
tru munca depusa în sprijinul 
semenilor săi. împreună cu d-l 
director Ion Timofte, secretar P. 
Orăguşanu, ş. a. se constată că 
prin donaţia coop. .Albina", 
cotiza(ii, colectă, şi exploatarea 
terenului agricol dela Bocan- 
cea s a realizat frumosul venit 
tle 609.379 lei, cu ajutorul 
căruia căminul cultural a făcui 
chelfueli de ad-ţie de numai 
3816 lei, restul fiind întrebuin­
ţaţi astfel: 204.475 lei pentru 
sanatatea populaţiei: ajutora­
rea bolnavilor şi a ceiora ne­
voiaşi la înmormântări, pro- •" 
eurarea de alimente celor lip­
siţi de mijloace şi alimentarea 
cantinelor şcolare din comună; 
109.512 lei contribuţie Ia ca­
pitolul „muncă": unelte, îndigu­
irea apelor Pângăreţi, planta­
rea a 283 meri şi nuci pe şo­
seaua naţională şi cea" care 
duce la cimitir, plus 130 săl­
cii pe marginea apei Pângără- 
ciorului. pepinieră la Pângără- 
rior şi cultivarea gradinei şco­
lare şi a câmpului de experien­
ţă a l căminului dela Bocancea; 
230.933 lei la capitolul Minte 
şi suflet" : cărţi religioase şi 
de mofelă pentru locuitori, 
albumul eroilor căzuţi în răs- 
feoiul sfânt, aparţinând comunei, 
ajutorarea răniţilor întreţinerea 
şcoaleior din comună, ajutoare 
ta biserici şi ajutorarea elevi­
lor şi studenţilor meritoşi; di- 
ierite alte cheltueli cu aprovi­
zionarea cu seminţe, etc. în 
sumă de tei 34.646 lei, contri­
buţia de 5000 lei ia împrumutul 
reîntregirii, mai rămânând un 
sold de 23.995 lei, care pe 
lângă cei 30.033 lei,rezervă 
formează capitalul de rezervă!

In felul acesta căminul cul­
tural „C. Turcan" a contribuit

la ridicarea bisericei din Pân- 
gărăcior şi a clopotniţei din 
satul Stejaru, Ia întreţinerea 
localurilor de şcoli din comună 
şi a cantinei şcolare din Sie- 
jaru, cea din Pângăi^cior fiind 
întreţinută de coop. «Albina" 
Tarcău.

S ’au desfundat şanţurile şi 
s au reparat şoselele ■ din co­
mună şi s’a contribuit la în­
fiinţarea atelierelor depe lângă 
şcoala din Pângărăcior.

Cu sprijinul corpului' didac­
tic şi a frăţiei ce domneşte 
între toţi intelectualii din co- ‘ 
mună s’au ţinut cursurile ţără­
neşti într’o permanentă şi fru­
moasă legătură cu autorităţile, 
iar comuna Pângăraţi a fost 
citată ca model pe întregul 
judeţ, fiind vizitată de toţi pri­
marii şi pretorii în frunte cu 
d. prefect 11 col. I. Teodores- 
cu-Darie.

Pe anul 1943, căminul şi-a 
fixat in planul de activitate să 
vina în ajutorul problemelor 
creiate de răsboiu: orfanii, 
văduvele şi fmiliile celor ple­
caţi la datorie.

Căminul şi-a propus a face 
stăruinţele necesare peniruca 

-muncile agricole să fie făcute 
la timp şi în bune condiţiuni 
şi să continue opera de sprijin 
pentru construcţia bisericei din 
Pângărăcior, îngrijirea şcoale­
ior funcţionarea cantinelor în 
bune condiţiuni şi ajutorarea 
elevilor şi studenţilor din co­
mună, plecaţi Ia studii.

Bogata activitate a căminu­
lui cultural .Constantin Turcan" 
a fost aprobată de adunare în 
ropote de aplauze şi cuvinte de 
mulţumire la adresa preşedinte­
lui, dându-se descărcarea de 
gestiune şi aprobarea planului 
de lucru pentru anul în curs.

SFATVRI PRACTICe

Cine vrea să aib& oi bu­
ne care să dea şi lapte şi 
lână multă şi de bună cali­
tate şi să fie şi bioe desvol- 
tate, trebuie să dea o aten­
ţie deosebită mieilor. Mieii 
chiar dacă se trag din noi 
şi berbeci cu însuşiri deose­
bite, nu vor semăna părin­
ţilor dacă nu sunt îngrijiţi 
şi hrăniţi cum trebuie.

In primul rând mieii tre­
buie să sugă cel puţin 8 
săptămâni, căci dacă se în- 
ţarcă mai devreme nu nu­
mai că nu se mai desvoltă 
cum trebuie, dar nici lap‘e 
şi nici lână multă şi bună 
nu vor da. Deasemenea 
obiceiul de a închide mieii 
seara începând chiar numai 
dela 4 săptămâni, nu este 
bun, căci şi în acest caz se 
opresc în creştere.

Mieii oilor bune de lapte 
cresc mai bine şi de aceia 
trebuie să avem grije ca 
oile cu miei s& fie cât mai 
bine hrănite pentru a da 
lapte. Chiar dacă oile dau 
lapte îndeajuns tot este bine 
ca dela 4 săptămâni să se

în g rijirea  m ieilo r

dea mieilor şi ceva hrană. 
In acest scop să se facă în 
grajd o mică despărţitură 
unde să se puoă fân din 
cel mai mărunt, dar mai 
ales câte puţin ovăz uruit. 
După înţărcare mieii opriţi 
pentru prăsită trebuiesc 
deasemenea hrăniţi cât mai 
bine. Chiar dacă păşunea 
este bună se recomandă a 
se da şi ceva uruieli. Din- 
tr’un amestec de 40 părţi 
ovăz şi 20 părţi mazăre sau 
turte oleaginoase să se dea 
cam 100 gr. de miel.

A N U N Ţ

AUT A

Activitatea Căminului Cultural 

din Bodeştii de Jos
Zilele trecute s'au închis 

cursurile ţărăneşti organi­
zate de acest cămin, pen­
tru iarna trecută. Cursurile 
au fost conduse de preotul 
Gheorghe Grosu, preşedin­
tele căminului, care desfă* 
şoară o foarte frumoasă ac­
tivitate în satul Bndeştii de 
jos. Acest sat, a cărui re­
putaţie, cu vre-o 10-15 ani 
în urmă nu prea era de in­
vidiat, a devenit acum un 
centru de activitate fru­
moasă, datorită înţelegerii 
oamenilor şi muncii preo­
ţilor şi învăţătorilor, Aici 
şi-a început activitatea, din 
jud Neamţ, părintele proto- 
iereu I. C. Manoilescu, care 
împreună cu d-nii învăţă­
tori C. Livezeanu, V. Doro- 
honceanu, I. Idiceanu Const. 
Bostan ş. a. au trasat o 
brazdă adâncă în ogorul 
satului.

Activitatea pentru ridi­
carea satului a fost conti­
nuată şi este sporită prin- 
tr’o admirabilă colaborare 
între biserică, prin preotul 
Grosu şi şcoală prin direc­
torul ei C. Bostan şi toţi

ceilalţi învăţători şi învăţă­
toare. Lucrarea căminului 
prinde deci In plin şi roa­
dele ei sunt mai mult dec&t 
frumoase.

Cursurile au fost închise 
printr’o şezătoare culturală 
foarte reunită la care au 
participat toţi sătenii şi au­
torităţile comunale din ju r : 
pr. cpt. I. Macovei” pr. C. 
Popescu, pr. 1. Chirica, pr. 
I. Mareş, înv. Ştefănescu, 
Macovei ş. a.

După darea de seamă a- 
supra cursurilor, făcută de 
părintele Gh. Grosu, s’au 
împărţit curaştilor mai sâr- 
guincioşi 18 premii com­
puse din 10 sape şt 8 % kg. 
sămânţă de sfeclă. Se re- 
murcă în chip deosebit ac­
tivitatea din cadrul cămi­
nului a : părintelui preşe­
dinte Grosu, director al că­
minului, înv, C. Bostan, 
d-nelor învăţătoare Natalia 
Grosu, Elena Bostan, Ana 
Arhiri, Elena Lămătic, pre­
cum şi concursul dat de au­
torităţile comunale, ceilalţi 
intelectuaii şi gospodarii sa­
tului.

DIN P I P I R I G

Vrednicul industriaş Ioan S o - 
lomon care are o fabrică de 
cherestea la Pipirig şi care are 
la activul său, o serie de fapte 
bune în acest judeţ, continuă 
cu aceeaş înţelegere să contri- 
bue la ajutorarea celor nevo­

iaşi din jurul său. Astfel a aju­
tat cu bani cca. 25 familii de 
mobilizaţi, invalizi şi văduve de 
război din Pipirig şi Borleşti, 
care se urcă la suma de 92000 
lei, plus 100 kg. porumb daţi 
cantinei şcolare din Boboeşti

—  CU PLATA
Tipografia „Gh. AsachiM 
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(împuternicitul Guvernului pentiu reglementarea regimu­
lui evreilor din România); buletinul Biuroului Populaţiei 
Piatra-N.; fişe de prestare muncă obligatorie Cerc. Terit, 
Neamţ; Chitanţe de plată Percepţia Piatra-N., de achi­
tarea taxelor militare până la 31 Decembrie 1942 şi 
alte acte, toate pe numele şi in favoarea subsemnatului. 
Le declar ANULATE în mâna oricui s’ar afla. Găsito­
rului care le aduce bune recompensă. Aronovici Solomon 
strada Crângului fostă Parcurilor No. 2  Piatra-Neamţ.

•treprinderilor unde sunt ocupaţi 
şi. în acelaş timp, la consoli­
darea economiei naţionale în 
general.

Valoarea materialului uman 
de esenţă pur românească, se 
ştie: priceput, muncitor, ascul- ■ 
iător.

Acolo unde conducătorii de 
instiuţii au ştiut să formeze 
elementul românesc, să-i pre- 
ţuiască munca şi să-l stimuleze 
in acelaş timp. s’a ajuns ia 
rezultate măi mult decât bune.

Conducerea de Stat, întoc­
meşte legi cere să fie înţelese 
şi aplicate in spiritul în care 
sunt făcute. Autoritatea de stat. 
nu se poete ocupa de fiecare 
caz în parte şi iasă libertatea, 
în baza şi litera- legilor, celor 
cari dirijează interesele între­

prinderilor. să călăuzească spre 
înflorire mersul lor, fără a lovi 
în interesele statului, dar în a- 
celaş timp, să conserve şi ma­
terialul uman —  etnic româ­
nesc —  atât de preţios azi şi 
în zilele ce vor urma.

Omul —  în special româ- 
naşul nostru —  nu este un ins, 
dela care trebue să aşteptăm 
să ne dea totul fără a-i da 
nimic.

Se tinde, spre o nouă o- 
rientare a vieţii muncitoreşti în 
raporturile dintre patroni şi 
maşina de muncă, —  omul.

Întreprinderea nu şi-a înde­
plinit misiunea sa, dacă a plă­
tit munca bine şi la timp, după 
care nu s a mai ocupat de 
rostul salariaţilor săi, in tim­
pul liber ce-l au, după termi­

narea lucrului în fabrică.
Lăsat în voia soartei, 'supus 

tuturor intemperiilor vieţii, în 
aceiaşi societate de până a- 
cum, muncitorul, de toate ca­
tegoriile, rămâne cel mai vul­
nerabil individ, expus tuturor 
infiltraţiilor sociale dăunătoare, 
care-şi găsesc cel mai potrivii 
teren de. propagare, in sufletul 
şi mintea lui.

Preocuparea de toate zilele 
a patronilor şi organelor au­
xiliare din conducerea între­
prinderilor, trebue să fie în­
dreptată către ( un permanent 
contact cu toate categoriile de 
salariaţi ce-i au în subordine, 
asculiându-le doleanţele, re- 
mediindu-Ie neajunsurile pe 
cale paşnică, căutând a le con­
solida starea materială, îngri-

jindu-se de sănătatea lor, etc. 
Numai în cazurile când indi­
vidul izolat şi recalcitrant, care 
prin acţiunile sale provoacă 
indisciplina în sânul întreprin- 
derej şi numai după ce s’au 
întrebuinţat toate mijloacele de 
îndreptare şi reeducare, —  fără 
rezultat*—  se pot lua măsuri 
de constrângere, după natura 
şi gravitatea cazurilor.

Tendinţa este însă, ca indi­
vidul să nu fie lăsat să trân­
dăvească ci, readus la normal, 
prin toate mijloacele, să fie re­
dat societăţii, ca factor de 
muncă disciplinat şi productiv.

In această privinţă, citez din 
din -broşura „Puterea Econo­
mică a Reichului" (întreprin­
deri model Germane), urmă­
toarele principii după care se

călăuzeşte Frontul German al 
Muncii:

„întăreşte bucuria de viaţă 
.a  muncitorului profesional, ai 
„grijă de sănătatea sa şi men- 
„ţine-i pofta de lucru, şi atunci 
„vei acţiona în sensul cel mai 
„frumos din punct de vedere 
„social şi vei da dovadă că 
„ eşti un patron înţelept, cu 
„vederi largi, sigur de realizat"...

„Pentru şeful de întreprin- 
„dere. principiul suprem trebue 
„să fie aceasta : el nu poate
„cere colectivităţii —  adică in- 
„treprinderei sale —  mai mult 
„decât este dispus el însuşi să 
„ofere acestei colectivităţi".

„Ordinea şi claritatea, sunt 
„bazele muncii sistematice.

(Urinara In număru viitor)
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M IHAIL C O N  P R E A  expulzaţi şi refugiaţi din Ardeal
Printre noii cavaleri ai 

Ordinului Mihai Viteazul am 
descoperit şi numele locot. 
Mihail Condrea. Destinsul 
său de luptător a vrut, însă, 
Ca cinstea ce i s’a acordat 
pentru faptele sale excep­
ţionale de arme, să nu-1 
mai găsească în viaţă; că­
zând eroic pe frontul din 
Caucazul de Vest, la înce­
putul acestui, an de apoca­
liptice încleştări cu inami­
cul. Sunt sigur însă câ a 
închis ochii cu cea mai 
mare satisfacţie, ştiind câ 
se jertfeşte pentru o cauză 
care îl fanatizase fiind pro­
fund convins, nu numai de 
măreţie ei, ci şi de drepta­
tea ei absolută. După luni 
de zile l-am revăzut la am­
bulanţa unei divizii unde 
fusese internat pentru o 
operaţie uşoară.' Când am 
intrat în camera s’a m-a 

. impresionat voia bună. pe 
care o întreţinea cu alţi 
camarazi bolnavi sau răniţi. 
De pe frontul Stalingradu- 
lui veştile nu erau dintre 
cele mai -buge. Locot. Mi­
hail Condrea se grăbea, in 
consecinţă, ca să fie operai 
cât mai repede; spre a se 
putea reîntoarce la plotonul 
său. Mă rugase să-l vizitez 

'zilnic spre a-i duce cărţi 
şi gazete, atât de mult c u -  
tate pe front — în clipele 
de răgaz. Ia cursul uneia 
dintre acele vizite, s'a co­
mandat ultimul radio-jurnal, 
prin care se vesteau marile 
pierderi de tancuri ale ina­
micului şi urmările proba­
bile ale. ofensivei sale de 

. iarnă.
Toate concluziile erau fa­

vorabile pentru inamic, deşi 
' acesta recucerise o porţiune 

în teritoriile pierdute. Dar 
cel mai convins de victoria 
noastră finală era locot. 
Miha l Condrea, care sus­
ţinea cu puternice argumen­
te că ruşii se sbat în spas­
mele înfrângerii lor apro­
piate. Succesele lor — spu­
nea el — sunt ultima svâc- 
nire a balaurului cuprins de 
fiorii morţii. De aceea au 
aruncat în luptă toate re­
zervele de oameni şi ma­
teriale, profitând şi de con­
cursul iernei. Forţele Axei 
vor da bolşevicilor lovitura 
mortală chiar în cursul a- 
cestui an, — spunea loco­
tenentul. Convingerile aces­
tea mărturisite cu atâta tă­
rie m'au impresionat, nu 
atât prin argumentele ce le 
enumerase, ci pentrucă ve­
neau din partea unui lup­
tător de linia I-a, trimis de 
Patrie s'o reprezinte cu 
demnitate şi eroism până 
departe în Caucaz. II reve­
deam atunci în toiul cam­
paniei dela Odessa, când 
locot. Condrea organizase 
un escadron din două deci­
mate şi pleca pe noua po­
ziţie, abia putând să ne 
spună câteva cuvinte.

II revedeam mărşeluind 
pe drumurile Taganrogului 
şi apoi în luptele din Cau­
caz, unde timp de luni de 
zile dăduse dovezi stălucite 
de curaj, destoinicie şi e- 
roism voluntar, aşa cum îi 
poruncea sângele său de 
cavalerist neînfricat. Şi-mi 
mai aduceam aminte de pro­
punerea ce i se făcuse pen­
tru decorarea cu „Mihai 
Viteazul", astfel că ascul- 
tându-1 cum vorbea despre 
biruinţa finală, înţelegeam 
mai bine temeiurile de ne- 
sdruncinat ale convingeri­
lor sale.

Trecând pe la ambulanţă 
ca să-l mai văd, nu l-am 
mai găsit. Plecase înainte de 
termenul fizat pentru con­
valescenţă,'numai ca să-şi 
revadă plotonul şi escadro- 
nul 111, cu care trecuse prin 
atâtea* încercări. La inapoe- 
re l-am întâlnit la un ofi­
ciu poştal. Ne-am despărţit 
iar şi dus a fost.

In curând bolşevici! des- 
lănţue ofensiva pe întregul 
front din Caucaz. Cavalena 
avea să înfrunte o parte 
din aceste denădfijuite a- 
tâcuri. Ici-colo inamicul 
reuşeşte să se infiltreze în 
liniile cavaleriei, cu toată 
dârza rezistentă opusă a- 
’tacurilor bolşevice, date cu 
forţe- superioare ca număr. 
Se produc unele încercuiri. 
Situaţia era prea grea. Pen-

Prefectura Judeţului Neamţ 
Serviciul Financiar

PUBL1CAŢIUNE
No. 727 

3 Aprilie 1943
Se aduce la cunoştinţă ge­

nerală *că în.- ziua de 17 
Aprige 1943, ora 11 dimi­
neaţa se va ţinea licitaţie 
publică în localul Preîec- 
turei pentru închirierea1 
chioşcului pentru vânzarea 
prdduselor C. A, M. din 
partea stângă a intrării în 
Palatul Ad*tiv pe termen de 
3 ani cu începere dela 23 
Aprilie 1943.

Licitaţia se va face cu o* 
ferte închise şi sigilate înso­
ţită de garanţie de 10°!o ce­
rută de legea Contabilităţii 
Publice.

tru a se salva cât mai multe 
vieţi, repruparea forţelor 
noastre era absolut necesară, 
deci trebuiau tăiate infiltra- 
ţiunile şi încercuirile. Pri­
mul detaşament comandat 
de sublo :ot. Ion P. Vişan, 
nu reuşeşte să rupă zăga­
zurile 'bolşevice. Al doile 
se formează cu forţe sporite,-  
pus Mib comanda locot. Mi­
hail Condrea. care sparge 
lanţurile vrăjmaşe cu bravul 
sau detaşament şi deschide 
drum grosului de forte.

Regruparea Salvatoare se 
face în grabă, dar acela care 
o înlesnise prin eroismul 
său, cade ciuruit de gloanţe, 
după îndeplinirea strălucită 
a misiunei sale.

Locot. Mihail Condrea a 
ştiut că se sacrifică pe sine, 
dar a făcut-o ca să-şi sal­
veze atâţia camarazi care 
luptaseră vitejeşte p â n ă  
atunci.

Iată taina care se ascun- - 
dea în sufletul locot. Mihail 
Condrea, care n’a mai avut 
astâmpăr până nu si-a de­
săvârşit prin jertfa morţii, 
tânăra sa carieră de ofiţer.

Patria recunoscătoare i-a 
p îns pe pieptul său de 
erou,. înalta distincţie care 
poartă numele primului 
Domn Rtânân întregitor în 
ţară . *.

slrg. T. R. (Olt FOfiftRA
Reporter de război S M. P*

narea a oncimui

KoDj 'tim bre pese le  tirtnlalfe A c t e p i e r d u t e
Monitorul Oitciai de Marţi 

publică decizia prin care se vor 
pune In c'rcnloţle timbre pen­
tru impozitai excepţ'onj? pen­
tru apărarea ţării 5  la suta, a- 
vând următoarele valori şt ca­
racteristice : 5 10 15 20 30 40 
50 şi 80 lei, in formatul 21x26 
mm., şl 500 şt 1.000 tel, in for­
matul 26x42 mm. x 

Actualele timbre pentru im­
pozitai excepţional cu valorile
1 4 6 8 12 16 20 30 40 60 şl 
80 iei. aflate la'circulaţie, ră­
mân şl mai departe valabile 
până la completa epuizare a 
stocurilor existente.

Pierdut carnetul de re­
fugiat No. 1636 | 941 eli­
berat pe foaie volantă sub 
numele: Urzică Vasile.

11 declar nul.
Perdut buletin biuroul popu­

laţiei pe numele Floarea Lupu 
Piatra-N. J1 declar nul.

Perdut buletin biUroul popu­
laţiei pe nume'e Ghizela la- 
noschy, Piatra-N. str. Regina 
Elisabeta Na. 4. 11 declar nul.

Despărţământul judeţean 
Neamţ al Asociaţiei Refu­
giaţilor şi-a ţinut adunarea 
generală, în care d-l preşe­
dinte, ing. Dr. D. Şulariu 
a făcut darea de seamă a 
comitetului, aducând mul­
ţumiri guvernului şi d-lui 
prof. Gr. Forţu, pentru gri­
ja ce poartă refugiaţilor şi 
face apel la toţi refugiaţii 
expulzaţii să fie solidari cu 
tot neamul în aceste vre­
muri istorice.

După terminarea desba- 
•terilor, adunarea generală 
şi-aales următorul comitet:

Preşedinţi de onoare: 
D-na Eugenia General Co- 
roamă si Ing. Consilier Em. 
Solomon, cărora adunarea 
generală le-a fecut o caldă' 
manifestaţie pentru munca 
şi grija de fiece clipă ce 
poartă refugiaţilor şi fami­
liilor lor.

Preşedinte: Dr. Domi-*’ 
ţian Baciu.

Vice preşedinţi: Ing. Dr. 
Doroftei Şulariu, preot I. 
Moldovanu, Alex. Lascu şi. 
Traian Repede.

Secretar General: Matei 
Roban. t 

Secretari de şedinţă: Ioan 
Rohan şi Ioan Friciu. 

Casier: Simion Simion, 
Cenzori: Gh. Zaiţ, Solo­

mon Cândea şi Mihail Puiu 
Jurisconsult: Teodor Bu- 

diceanu.
Membrii: Eugen Mera, 

Ing. I. Pop, Emil Doroftei, 
Ileana Preluca, Cornelia 
Ţarălunga, Petre Cruşitu, I. . 
Batenţianu, Gav. Puiu, Gh. 
Antal', I. Mândrescu, Vasile 
Lazăr, Ioan Crăciun, Gr. 
Oniga, Nicolae Ţifrea, Ga* 
vrii Piser, Cnilă Teodor, 
Gav. Caia, Simion Ţepeş, 

.Gav. Zănoagâ, Iosef Dudan.

Preţul dela-care va în­
cepe Imitaţia este 12.000 lei.

.Concurenţii vor îndeplini 
condiţiiinile cerute de art. 
88—110 d;n Jegea contab. 
publice şi art. 31—53 din 
Regulamentul de funcţio-

intrai de
licitaţii.

Orice in formaţiuni în le­
gătură! cu ' această licitaţie 
se pot'lua în orice zi de 
lucru 'dela 11 la serviciul 
Fin an dar.

Nici o ofertă nu poate, 
fi luată in consideraţie dacă 
nu va - fi însoţită de garan­
ţia legală.

Prefect, Lt. Colonel,
I. TEODORESCU-DARIE

Şeful Serv. Fieanciar 
P. B&lânescu

I n  f o r m a ţ i u n i
Conferinţa intercoopera- —  Bombardamentele tero- 

tistă germana-română îşi în- rişte anglo-americane exe- 
cepe Ircrănle, la 14 Aprilie, 
la Viena.

Din partea Cooperaţiei 
române sunt delegaţi să par* 
ticipe d-nii Gr. Mladenatz,'
Preşedintele Consiliului In­
stitutului naţional 'al Coo­
peraţiei, profesor Panaite 
Popovici, Membru fn Con­
siliu, Ing. Gh, Minescu, Dr- 
rectoruf Generalal Institu­
tului şi Drotta, Inspector.

Delegaţia română pără­
seşte ţara Luni 12 Aprilie 
şi va rămâne la Viena 5-6 
zile.

După şedinţele Conferin- 
ţii, care vor dura 4 zile, 
delegaţia română va vizita 
Cooperativele .din Viena şi 
din jur.

Conferinţa este menită să 
strângă legăturile de pric­
it n e  j?ermano-român?».

cutate asupra populaţiei ci­
vile franceze a omorât în 
ultimele 2 'raiduri deasupra 
Parisului şi Anvers-ului 2367 
persoane. Alte 2000 persoa­
ne sunt rănite şi tot pe a- 
tâtea locuinţe dărâmate,

încetarea din  v vieafă e  
unui mare srtisl româri. A 
murit Tony Bulandrâ, unul.(din 
cei mai de elită reprezentanţi 
ai scenei teatrului românesc. 
Veşnicul iânăr, prin aria şa u- 
niqfa în teatrul nostru,*Tony a 
fost un „Werther" al tineretului 
românesc. Cu toate că lumea 
ştia. de mult despre acest mare 
artist, oricine-1 vedea spunea r 
„ce tânăr este"! şi el nu era 
nici aşa tânăr, iar în vremea 
din urm 3 nici sănătos. Moare' 
în ’ vârstă de 62 ani, după peste-' 
55 ani de joc pe 'Scenă, upde 
a început dela rolul de Figurant, 
pentru a ajunge un răsfăţat al 
ei în scurtă vreme.

P e frontul din Răsărit, în cursul acestei săp­
tămâni, a fost cea mai liniştită zi dela începutul 
războiului.

Această linişte relativă se menţine pe tot fron­
tul, afară de sectoarele Kuban şi la sud de lacul 
Ladoga, unde sovieticii au repetat încercările lor de 
a obţine vr’un succes. Acum şi-au pierdut orice 
nădejde şi au renunţat csmplei aproape la orice 
atac. Dealtfel desgheful, ploaia şi sloata stânjeneşte 
orice acţiune de amploare. Ambele tabere au conti­
nuat şi să-si rectifice şi consolideze fronturile.

In Tunisia, lupte’e contintinuă cu înverşunare. 
Forţele Anglo-Americ^ne depe frontul de nord al 
Tunisiei au atacat poziţiile Axei cu forfe mult su­
perioare, dar n’au obţinut nici un rezultat: din pri­
mele clipe ale luptei, 15 tancuri britanice au fost 
distruse, astfel că infanteriştii francezi ne mai fiind 
protejaţi de tancuri au rămas să fie nimiciţi de focul 
armelor germane cu tragere lungă.

Aviaţia Axei a contribuit în mare măsură la 
aceste victorii defensive ale Axei.

Tipografia şi Librăria Românească „Gh. Asachi" Societate Cooperativa Piatra-Neamţ, Mraoa Alexandru cel Bun, 22 — Telefon, 71


